第 704517 号

令和 7年 11 月 26 日

  総務大臣   林 芳正   殿

日南町長 中村 英明

事後評価報告書（再評価）

無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、下記のとおり報告し

ます。

記

１．事業概要

(1) 工事完了日  ：令和３年３月２９日

(2) サービス開始日：令和３年４月１日

２．目標達成状況（累計）

指 標
目標

（目標年度）

（実績値/目標値）

令和 2年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和 7年度

家庭用 Wifi

の設置数

977 世帯の 70％

（684 世帯）

（令和 5 年度）

0％ / 60％

0 世帯

 /587 世帯

43.6％ / 65％

426 世帯

 /636 世帯

45.0％ / 68％

440 世帯

 /665 世帯

47.0％ / 70％

459 世帯

 /684 世帯

49.8% / 70％

487 世帯

 /684 世帯

49.8% / 70％

487 世帯

 /684 世帯

【9 月末現在】

公衆無線 LAN

の設置数

20 ヵ所

（令和 4 年度）
－

10/20 15/20 20/20 20/20 20/20

【9 月末現在】

（参考）

提供可能

回線数

利用回線数

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

977回線 0回線 426回線 440回線 459回線 459回線 459回線

【9月末現在】

３．中間評価を踏まえて実施した取組

昨年度に引き続き、本町では家庭用 Wi-Fi の加入促進に取り組んだ。まず、サービス

提供事業者に対し、加入しやすい料金プランの設定や期間限定キャンペーンの実施を要

請し、設置率の向上を図った。また、各地域でスマホ教室を開催し、家庭用 Wi-Fi の活

用促進やアプリの利活用に関する講座を行った。さらに、町民向けに日南町の情報を一

括取得できる STB 向けアプリを試験運用し、家庭用 Wi-Fi を間接的に活用した実証実験

を実施することで、利用拡大に努めた。加えて、インターネット契約世帯には Wi-Fi 機

能付きルーターを配布した。

４．評価

家庭用 Wi-Fi：提供可能回線数に対し、約 5 割まで加入が進んだ。しかし、設定した目標に

は未達であることから、引き続き加入率向上を図る。具体的には、地域情報

を一括集約したスーパーアプリ等、町民にとって必要なサービスの充実を進

め、誰もが自宅にいながら各種サービスを受けられるよう、丁寧な周知・説

明を自治会単位、介護予防教室へ参加し行う。

公衆用 Wi-Fi：指定避難所、自主避難所である地域公民館、各種公共施設、屋外エリアに公

衆用 Wi-Fi を整備し、目標値を達成した。

利用回線数：インターネット契約世帯には Wi-Fi 機能付きルーターを配布しているため、評

価結果は家庭用 Wi-Fi と同様となる。